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Anotace

Cílem práce byla problematika rozvoje venkova v zájmovém území obce

Kvilda. V první části byly popsány přírodní charakteristiky tohoto území. Dále

obsahuje popis samotné obce. Čtenář se seznámí s dotazníkem, který byl vyplněn

obyvateli obce. Otázky se zabývaly spokojeností obyvatel. V praktické části byla

rozvedena problematika územního plánu, limity využití území, omezení určitých

odvětví jako je například zemědělství, infrastruktury, stavební činnosti. Je zde

zmíněna architektura nové zástavby. Cílem práce bylo seznámit se se souvisejícími

problémy venkova na jeho rozvoj.
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Annotation

The aim of this work was the problem of rural interest association community

of Kvilda. In the first part of disertation there were depicted natural characteristics of

this territory. Then the theses conteins describtion of the mentioned community. The

reader acquaints with a list of questions, that were filled in by village inhabitants.

The questions were considered with contents of the inhabitants. Practical part was

aimed to problems of local plan, land use limits, limiting of definite sectors such as

agriculture, infrastructure, building development. Architecture of new build-up area

was also mentioned. Purpose of graduation theses was an identification with

contextual problems of countryside on its development.
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1. ÚVOD

Rozvoj venkova je v dnešní době velmi diskutovaným tématem. Malé obce se

potýkají se spousty existenčních problémů. Jedním z problémů je finanční stránka.

Malé obce nemají dost financí na svůj rozvoj. Z daní a poplatků zaplatí všechny

obecní výdaje. Šanci získávají formou různých dotací v různých oborech. Ty jsou

především z EU, jejíž členy jsme se stali 1. května 2004.

Velmi mě zajímalo zda tyto problémy mají i obce, které jsou ve zvláště

chráněných územích.

Na úvod si tedy položme otázku, zda je možný v těchto územích rozvoj?

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala obec Kvilda, která leží v centrální

části Národního parku Šumava, okresu Prachatice, v k. ú. Kvilda. K tomuto území

mám velmi kladný vztah pro jeho přírodní krásy, klid a celkovou atmosféru. Velmi

zajímavá je historie Kvildy, která je velmi bohatá. Myslím si, že právě z historie by

mohla obec čerpat mnoho užitečných informací do dalších let.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Vývoj a charakteristika krajiny

2.1.1 Vývoj krajiny

Dnešní krajina je výsledkem složitých dějů, které se odehrály v nejmladší

epoše geologických dějin – kvartéru. V tomto období, trvajícím asi 2 milióny let,

tedy z geologického hlediska v krátkém období nevznikaly jen nejmladší sedimenty a

půdy, ale utvářel se i současný reliéf krajiny a do dějin Země vstoupil člověk. (Kolář

O., Šaman Z., Štěpán J., 1979)

2.1.2 Krajina

Krajina je reálně existující část povrchu naší planety, která tvoří celek

kvalitativně se odlišující od ostatních částí krajinné sféry. Má přirozené hranice a

vyznačuje se vnitřní stejnorodostí, individuální strukturou a zákonitém souhrnem

procesů a jevů. (Kolář O., Šaman Z., Štěpán J., 1979) Během historie byla vytvořena

naše sídelní síť, tvář našich vesnic a uspořádání naší krajiny. (Sýkora J., 2002)

Krajina začala být osídlována již od mladší doby kamenné, tedy před 5. – 6. 000 lety,

primitivními zemědělci, jak o tom svědčí archeologické nálezy pravěkých dobových

chat, prvních plodin a kostí prvních domestikovaných zvířat. (Kolář O., Šaman Z.,

Štěpán J., 1979) Většinu svých potřeb naplňujeme z rozmanitosti této krajiny.

Bádáme, odpočíváme v jejích ekosystémech. Přírodní síly krajiny nás naplňují úctou

a my pečujeme o její estetiku. Měníme ji, ničíme a někdy i zkrášlujeme. (Forman R.

T. T., Gordon M. 1993)

2.2 Zvláště chráněná území

V České republice se navzdory celkově neuspokojivému stavu přírodního

prostředí uchovaly cenné části přírody v relativně dobrém stavu nebo stavu, který

skýtá možnost obnovy přírodních procesů. (MŽP ČR, 1998) Ochrana krajiny je
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zakotvena v právních nástrojích ČR. Můžeme si představit krajinu doslova v síti

právních předpisů a zákonů. (Lapka M., Cudlínová E., 2008) Větší část přírodně

hodnotných území je u nás chráněna zvláštním ochranným režimem podle zákona č.

114/1992 Sb. Významné mezinárodní smlouvy, jimiž je ČR vázána, především

Úmluva OSN o biologické rozmanitosti z roku 1992 a ostatní úmluvy týkajících se

ochrany přírody, zejména Bernská, Bonnská a Ramsarská, a také proces aproximace

k Evropské unii nás zavazují přijmout nová pravidla či programy v ochraně přírody a

krajiny. (MŽP ČR, 1998)

2.2.1 Přírodovědecké faktory zvláště chráněných území

Území přírodovědecky či esteticky velmi významná nebo jedinečná lze

vyhlásit za zvláště chráněná; přitom se stanoví podmínky jejich ochrany. Kategorie

zvláště chráněných území jsou: (Zákon č. 114/1992 Sb.)

Velkoplošná:

• Národní park

• Chráněná krajinná oblast

Maloplošná:

• Národní přírodní rezervace

• Přírodní rezervace

• Národní přírodní památka

• Přírodní památka (Šilhánková V., Koutný J., Čablová M., 2002)

Tabulka č. 1 Stav kategorií ZCHÚ od roku 1996 do roku 2010

Počet v roce
Kategorie

1996 2000 2004 2006 2008 2010

Plocha
území v
roce 2010
(v km 2)

%
plochy
ČR

Národní park 3 4 4 4 4 4 1194, 9 1,51
Chrán ěná
krajinná oblast 24 24 24 25 25 25 10867,4 13,77
Národní p řírodní
rezervace 118 110 131 112 112 113 285,6 0,36
Národní p řírodní
památky 100 101 103 104 106 107 38,9 0,04

Přírodní
rezervace 527 690 806 778 785 796 382,6 0,48

Přírodní památky 967 1096 1198 1190 1198 1205 203,1 0,25

Zdroj: Ústřední seznam ochrany přírody - AOPK ČR, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
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2.2.2 Velkoplošné

Pro kategorii národní park a chráněná krajinná oblast se vžil společný název

velkoplošná zvláště chráněná území. Jsou v nich sídla, v jejich částech je regulované

hospodaření a slouží též rekreačnímu využívání. NP a CHKO bývají ještě členěny

do zón. Zatímco na území národního parku zonace plně nahrazuje veškeré další

formy zvláště chráněných území a ty tudíž nejsou vyhlašovány, v CHKO sice

představuje určitou úpravu hospodaření, ale nesupluje význam ostatních zvláště

chráněných území. (Vašíček, Z., Ides, D., 2004)

V České republice byly zřízeny 4 národní parky, které v souhrnu pokrývají

1,51% plochy státu; zahrnují převážně horské lesní ekosystémy a přírodě blízké

listnaté lesy s říčním fenoménem.

Do současné doby byly v České republice vyhlášeny 25 CHKO, které

pokrývají 13,77% státního území. (MŽP ČR, 1998)

2.2.2.1 Národní parky

Jsou rozsáhlá území, jedinečná v národním či mezinárodním měřítku, jejichž

značnou část zaujímají přirozené nebo lidskou činností málo ovlivněné ekosystémy,

v nichž rostliny, živočichové a neživá příroda mají mimořádný vědecký a výchovný

význam (Roth P., 2004)

Národní parky v ČR byly sice vyhlášeny na místech původně málo dotčené

přírody s vysokým výskytem přirozených ekosystémů, ale ani jim se nevyhnuly

ekologické škody na lesních porostech. Na některých místech jsou v národních

parcích překračovány i únosné limity návštěvnosti přírodně a turisticky atraktivních

území. Charakter našeho dlouhodobě kultivovaného přírodního prostředí poskytuje

již pouze velmi omezené možnosti územního rozvoje národního parku. (MŽP ČR,

1998)

Posláním NP je uchování a zlepšení přírodního prostředí, zejména ochrana či

obnova samořídících funkcí přírodních systémů, přínosná ochrana volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin, zachování typického vzhledu krajiny,

naplňování vědeckých a výchovných cílů, jakož i využití území NP k turistice a

rekreaci nezhoršující prostředí. (Bufka L. a kol., 2001)
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 Národní parky jsou v současnosti vyhlašovány zákonem. Vyhlašuje je

parlament.

V národních parcích je zakázáno:


[…]

• Dostatek objektů k rekreaci. Možnost individuální rekreace.

• Ubytovací zařízení pro turisty – apartmány, penziony, ubytovny,…

• Velký potenciál pro další rozvoj turistiky.

• Zájem českých i zahraničních turistů o oblast Kvildska.
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• Bohatá historie Kvildy

• Vlastní muzeum, ve kterém se turisté mohou dovědět vše z historie, o

řemeslech, která se v Kvildě prováděla v minulosti, k vidění je typický

šumavský dům.

• Kulturní vyžití ve formě různých výstav, besed.

• Turistika v této oblasti je letní i zimní.

• Ekologické zemědělství. Spíše pastviny pro dobytek.

• Internetové stránky obce.

• Vypracovaný územní plán.

Slabé stránky

• Kulturní vyžití celkem žádné. Kulturně-společenská nevybavenost.

• Parkovací místa jen v centru obce. Nedostatek míst k parkování hlavně

v částech mimo centrum obce.

• Absence chodníků. Chaos na silnicích.

• Stále se zvyšující průměrný věk občanů žijících v Kvildě.

• Odchod mladých lidí do větších měst.

• Malá rozmanitost pracovních míst.

• Nedostatečná dopravní obslužnost o víkendech.

• Nedostatečné možnosti pro koupání v létě.

• Nedostatek finančních prostředků pro větší rozvoj.

• Nedostatečné vyžití turistů – žádná relaxační místa – wellnes

• Různorodost objektů – rodinný dům šumavského typu x bytovka

• Malá možnost zemědělského rozvoje (zóny Národního parku, oblasti LFA)

• Vybudování zázemí pro děti předškolního věku.

• Vybudování zdravotního střediska.

Příležitosti

• Posílení dopravy hlavně o víkendech.

• Přilákání více turistů.

• Zajištění dostatku ploch pro bydlení.

• Větší rozmanitost pracovních příležitostí.

• Nalákat mladé lidi k trvalému bydlišti.
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• Rekonstrukce bývalé pily – možnost podnikání.

• Větší propagace obce a kraje.

• Rozšíření služeb turistům. Rozšíření nabídky.

• Přilákání investorů do obce.

• Kulturně – společenské zlepšení vybavenosti obce.

• Zřízení lázeňského místa.

• Profesionální personál v informačních centrech.

• Založení nových trendů ve sportovní turistice.

• Nové trasy po okolí s průvodci.

• Podpora tradičních řemesel pro tuto oblast.

• Větší spolupráce s Národním parkem Šumava.

• Zřízení zdravotního střediska.

Hrozby

• Vysoký věkový průměr obyvatelstva.

• Pomalé vylidňování obce.

• Nedostatek pracovních míst s různorodostí odvětví.

• Vybudování mnoha penzionů – obec ztrácí svůj charakter horské vsi.

• Možný pokles hromadné dopravy.

• Snižování příjmů veřejných rozpočtů.

• Nedostatek finančních prostředků pro realizaci investičních činností.

• Zhoršení stavu komunikace.

• Zastarávání technické infrastruktury.

• Omezení ze strany Národního parku Šumava.

• Možný zánik tradic a kultur typických pro tuto oblast.

5.11.1 Vyhodnocení SWOT analýzy

Kvilda má velký potenciál hlavně v oblasti cestovního ruchu. Zlepšením a

rozšířením nabídky služeb by pomohlo k zvýšení návštěvnosti. S tím souvisí i větší

pracovní příležitosti pro obyvatele, finanční zlepšení rozpočtu, možný nárůst

obyvatelstva.
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Velkou hrozbou pro obec je odstěhování mladých lidí. Docházelo by tak

k vyklidňování obce a k nárůstu věkového průměru. Obec tento fakt nesmí podcenit

a všemi možnými prostředky mladé perspektivní lidi udržet v obci.

69

6. ZÁVĚR

Dle předem daného cíle diplomové práce, bylo zhodnotit problematiku

rozvoje venkovského prostoru ve zvláště chráněných územích. Mým úkolem bylo

zhodnocení získaných informacích o daném území.

V práci je rozebrán územní plán obce Kvilda. K vypracování cílů diplomové

práce, které byly stanoveny v úvodu, jsem použila dotazník, který vyplňovali

obyvatelé obce. Mým záměrem bylo získat pohled a názor občanů Kvildy. Některé

vyplněné otázky v dotazníku byly zajímavé právě názory tázaných, kteří měli

možnost napsat své připomínky a přání.

Pro rozvoj území je podstatnou částí vyhotovený zmíněný územní plán, ve

kterém jsou dány předpoklady pro rozvoj, ale také jsou zde stanoveny regulativy a

limity pro území Kvildy. Těmi se řídí hlavně stavební činnost. Každý nově stavěný

objekt nebo každá přestavba musí odpovídat daným regulativům.

Další částí výsledků byla vypracovaná SWOT analýza. Podkladem pro tuto

analýzu byl již zmíněný dotazník.

Rozvoj venkova na Kvildě je možný. Z mého pohledu tato oblast má velké

šance na rozvoj. Díky turistice, zimní a letní, má obec jeden z dalších příjmů do

obecní pokladny. Obce o stejném počtu obyvatel jen s umístěním mimo ZCHÚ

nemají tak velké předpoklady pro rozvoj tak jako Kvilda.

Na úplný závěr bych chtěla dát citaci o důležitosti ochrany životního

prostředí, o kterém se v této práci také jedná: „Stále zřetelněji se ukazuje, že ochrana

životního prostředí i dalších tzv. veřejných zájmů (např. kulturních památek) nemůže

být pouze záležitostí státu a jeho orgánů. Také politici a úředníci mluví o

informovanosti, o zapojení veřejnosti do rozhodování, o podílu na správě věcí

veřejných, zcela obecně pak o občanské společnosti. Často jde jen o slova, která

nejsou míněna vážně nebo o prázdné fráze, za nimiž chybí konkrétní obsah.“

(Dohnal V., Černý P., 2005)
