Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra krajinného managementu
Student: Čížková Hana
Studijní obor: PÚPN
Název diplomové práce: Problematika rozvoje venkovského prostoru ve zvláště chráněných
územích
Oponent diplomové práce Mgr. Dana Zývalová
Povolání oponenta: pracovník Správy Národního parku Šumava

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které informace (důležité pro současnost) by mohla obec Kvilda načerpat ze své historie?
Otázka 2: Co vnímáte jako největší hrozbu pro budoucí rozvoj Kvildy?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jak hodnotíte spokojenost místních obyvatel se životem v obci? Jistě by bylo vhodné seznámit s
výsledky práce (zejména s výsledky dotazníku) starostu obce, pro kterého mohou být tyto informace
cenné.
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